
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                         Nr. 7631/06.06.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 06.06.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 06.06.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă componența comisiei care va verifica îndeplinirea condiţiilor minimale de participare a 

candidaţilor la concursul de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante, desfășurat în sem. II al 

anului universitar 2022-2023, astfel: 

 Prof.univ.dr. Ionela NICULESCU - Președinte  

 Prof.univ.dr.ing. Adrian CLENCI – Membru 

 Conf.univ.dr. Amalia DUȚU-Membru 

 Conf.univ.dr. Loredana TUDOR - Membru 

 Veronica GHERGUȘ - Secretar  

 

Art.2. Se aprobă repartizarea locurilor/granturilor de studii pentru programele universitare de licență și 

master în anul universitar 2023-2024. 

 

Art.3. Se avizează Regulamentul de întocmire a statelor de funcții pentru anul universitar 2023-2024. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.4. Se aprobă restituirea taxelor de școlarizare pentru cetățeni străini și studenți internaționali pe cont 

propriu valutar care nu au fost înmatriculați în anul universitar curent. 

Art.5. Se aprobă ca, începând cu data de 06.06.2023, să nu se mai restituie/reporteze nici o sumă care 

reprezintă taxă de școlarizare pentru cetățeni străini și studenți internaționali pe cont propriu valutar care 

nu se înmatriculează. 

Art.6. Se aprobă centralizatorul burselor de ajutor social ocazional alocate în sem. II al anului universitar 

2022-2023. 

Art.7. Se avizează solicitarea dlui. Negru Silviu Gabriel, absolvent al Universității Alexandru Ioan Cuza 

din Iași promoția 2018-2021, de a susține examenul de licență în sesiunea iulie 2023 la Facultatea de 

Științe, Educație Fizică și Informatică/EFS. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.8. Se aprobă accesul în sala 3.40 din Corpul Central, în data de 8 iunie 2023, în intervalul orar 16.00-

19.00, pentru desfășurarea workshop-ului ”Educația timpurie – provocări și perspective”. 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



Art.9. Se aprobă accesul în 5 săli din campusul UPIT Corp S, în data de 2 iulie 2023, pentru desfășurarea 

Proiectului Național Districtual – Concursul de oratorie Demostene,  organizat de Rotary Club Pitești. 

Art.10. Se acordă ajutor de înmormântare, conform art. 29, alin (5) din Contractul Colectiv de Muncă, 

dnei. Tuiu Mihaela. 

Art.11. În cazul solicitării dnei. Ristea Violeta privind eșalonarea la plată a debitului restant, se aprobă 

cu condiția achitării integrale până la data începerii executării silite.   

Art.12. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSESSP–– achiziție cablu HDMI 10 m, valoare= 300 lei; 

 FSESSP–taxă participare conferința națională și taxă deplasare, valoare= 1000 lei; 

 Drd. Omar Ahmed –taxă participare ECAI 2023, valoare= 500 lei; 

 SIPP– achiziție cursuri în noțiuni fundamentale de igienă, valoare= 9600 lei; 

 FSEFI– echipamente și materiale de laborator, valoare= 27189,12 lei; 

 BTS-CA – achiziție multifuncțională CANON, valoare= 15000 lei; 

 BTS-CA – achiziție papetărie, birotică, piese xerox, fax și scanner, valoare= 5025 lei; 

 Drd. ing. Oprescu Eliza Roxana –taxă participare conferință, valoare= 900 lei; 

 Serv. Administrativ– achiziție produse igienă, valoare= 3000 lei; 

 Serv. Administrativ, Cantină – achiziție produse de patiserie, panificație, valoare= 23000 lei; 

 Prof.dr.ing.Nițu Eduard –servicii mentenanță mașină-unealtă cu comandă numerică, valoare= 16000 

lei; 

 CIPCS 2022, lect.dr.Dicu Consuela – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 2000 lei; 

 CIPCS 2022, lect.dr. Dicu Consuela – achiziție laptop, multifuncțional, prelungitoare, valoare= 

13494 lei; 

 Drd. Ciobanu Tiberiu –taxă participare conferință ECAI, valoare= 625 lei; 

 Drd. ing. Păunescu Cosmin –taxă participare conferință ECAI, valoare= 1000 lei; 

 BTS-CA – achiziție timbre poștale, valoare= 1000 lei; 

 Baza Sportivă– achiziție materiale și echipamente reparații, valoare= 1080 lei; 

 Lect.dr. Șuțan Anca –taxă publicare articol, valoare= 2039,12 euro; 

 Biroul Upit Media-Comunicare –robă, tocă, plachetă, mapă pluș, broșură, valoare= 2650  lei; 

 DSG– referat de necesitate – ușă metalică cu ghișeu, inclusiv montaj – 8000 lei 

 FSESSP –taxă participare conferință, valoare= 800 lei; 

 FSESSP –taxă participare conferință, valoare= 800 lei; 

 Prof.dr.ing. Anghelescu Petre – achiziție echipamente informatice, valoare= 21232 lei; 

 FSEFI – achiziție materiale cercetare, valoare=1901 lei; 

 FMT – cazare în apartamentul de protocol, perioada 20-22.06.2023 dl. prof. Liviu Moldovan – 

președinte comisie ARACIS; 

 CMCPU – taxe publicareanunț concursuri în Monitorul Oficial, valoare= 576 lei. 

Art.13. Se adoptă recomandarea GDPR privind prezentarea Notei de informare privind prelucrarea 

datelor cu caracter personal în cadrul evenimentelor organizate de/la UPIT. 

Art.14. Se aprobă ca un amfitetru din Corpul Central să poarte numele Prof.univ.dr. Eugen CHELARU. 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


